UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:         /UBND-MT

V/v tăng cường kiểm soát, giám sát

chặt chẽ các nguồn thải và đảm bảo

về sinh môi trường trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng;

- Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Dịch vụ du

lịch Hải Phòng;

- Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng

Hải Phòng.

Bộ Tài nguyên và Môi trường có Công văn số 503/BTNMT-KSONMT

ngày 23/01/2024 về việc tăng cường kiểm soát, giám sát chặt chẽ các nguồn thải

và đảm bảo về sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

(gửi kèm Văn bản).

Uỷ ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao các cơ quan, địa phương, đơn vị nêu trên căn cứ chức năng, nhiệm

vụ và địa bàn quản lý được giao khẩn trương triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

a) Chủ động bố trí, sắp xếp các lực lượng tiếp nhận, xử lý kịp thời thông

tin, chủ động phòng ngừa và huy động các nguồn lực để tổ chức xử lý, khắc

phục ô nhiễm môi trường (nếu có) nhanh chóng, hiệu quả; báo cáo kịp thời tới

các cơ quan chuyên trách ứng phó các sự cố liên quan (phòng chống cháy nổ,

hóa chất, tràn dầu, vận chuyển hàng nguy hiểm...) và phối hợp trong công tác

ứng phó, khắc phục, giảm thiểu thiệt hại trong trường hợp có sự cố. Chủ động

theo dõi giám sát chặt chẽ các nguồn thải lớn, có nguy cơ gây ô nhiễm môi

trường thông qua các hệ thống quan trắc nước thải, khí thải tự động, liên tục và

các biện pháp khác phù hợp.

2

b) Tổ chức thực hiện các phương án thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử

lý chất thải phát sinh trên địa bàn quản lý, đặc biệt là chất thải rắn sinh hoạt tại

các khu vực công cộng, khu vực chợ, khu dân cư tập trung, khu du lịch văn hóa,

khu vui chơi, giải trí và chất thải tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát sinh

khối lượng chất thải lớn; tăng cường tuyên truyền cho người dân về các biện

pháp phân loại, thu gom chất thải theo quy định; tăng cường công tác vệ sinh

môi trường và phòng chống dịch bệnh, tránh nguy cơ dịch lây nhiễm ra cộng

đồng để đảm bảo vệ sinh môi trường và sức khỏe của người dân.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối tiếp nhận thông

tin, tổng hợp tình hình; chủ động, kịp thời đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố các vấn đề phát sinh (nếu có) theo quy định.

Thừa lệnh Ủy ban nhân dân thành phố, Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành

phố thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch;

- PCT TT Lê Anh Quân;

- CVP, PCVP Phạm Anh Tuấn;

- Các phòng: NNTNMT, NCKTGS;

- Lưu: VT, MT.

TL. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-01-26T12:46:51+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Anh Tuấn<phamanhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T14:57:29+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T14:57:29+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T14:57:30+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-26T15:42:27+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!